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Abstrakt:

Práce se věnuje roli a pozici diváka v období velké divadelní reformy. Uvádí fenomén
diváka do historických souvislostí a mapuje jeho nové postavení a proměny, jimiž na
přelomu 19. a 20. století procházel. Popisuje nejvýznamnější změny v architektuře
divadla a scénografii, které roli diváka ovlivnily a pozměnily. Dále práce uvádí na
příkladech významných inscenátorů a jejich divadel, případně studií, názorové
posuny ve sporu o míru aktivity diváka. Kromě názorů reformátorů, kteří své
myšlenky uplatňovali rovnou v praxi, jsou do práce zahrnuty i názory vybraných
divadelních nebo literárních teoretiků daného období.

Klíčová slova:

divák, velká divadelní reforma, divadelní studio, aktivní divák, pasivní divák

Abstract:

This thesis deals with the role and position of the spectator during the period of the
Great Theatre Reform. It situates the phenomenon into historical context and surveys
the changes the phenomenon went through at the turn of the 19th and 20th century.
The thesis also describes the most important ganges in the architecture of theatre
buildings and in scenography that influenced and transformed the roli of a spectator.
Furthermore the thesis offers a number of examples of recognized theatre
practitioners, not excluding their essays and treatises, that proves the shifts and
movements in the debate over the extent of the activity of audience. Apart from
theatre practitioners, this thesis also includes remarkable ideas of theatre and literary
theoreticians from given time period.
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Úvod

Součástí změn, které do divadla přineslo období velké divadelní reformy, byla i

transformace role diváka. Pro některé divadelníky šlo o problematiku okrajovou,

přirozeně vyplývající z ostatních změn, které v divadle prováděli, pro jiné o klíčovou,

na které z podstatné části stavěli svoje divadelní programy. Různorodost, s jakou

pohlíží inscenátoři na význam divákovy role, je jednou z věcí, které mě inspirovaly ke

zpracování tohoto tématu. Další je názorové rozpětí ohledně jeho aktivity. Ačkoliv se

divadelníci ve svých představách pohybují mezi body „pasivita“ a „aktivita“, tedy

v celkem úzkém poli (kvůli větší přehlednosti jsem je ještě rozdělila na „vnitřní“ a

„vnější“), přesto se od sebe jednotlivé pohledy výrazně liší.

Zvolila jsem členění, ve kterém se postupně věnuji nejvýznamnějším

divadelníkům tohoto období, jejichž práce měla vliv na budoucí generace

inscenátorů, případně těm, u nichž je pohled na roli diváka výrazně odlišný od

ostatních. Členit inscenátory podle toho, v jaké zemi působili, se ukázalo jako

neefektivní. V rámci jedné země mohlo působit více divadelníků s odlišnými přístupy

k problematice diváka, které se ovšem mohly shodovat s přístupy divadelníků

z jiného státu. Dělení mojí práce je tedy zároveň tematické a chronologické.

Vycházím z literatury české i zahraniční, primární i sekundární.

První kapitola se zabývá divákem v divadle nejprve z pohledu architektury,

protože i změny v podobě a vnitřním uspořádání divadelní budovy měly svůj vliv na

postavení diváka, jak dokazuji na příkladu Festspielhaus Bayreuth Richarda

Wagnera. Do této části je zahrnuta i inscenační práce divadelního podnikatele Maxe

Reinhardta. Druhou polovinu kapitoly tvoří pohled divadelních tvůrců, kteří na změnu

role diváka zapůsobili i jinak než přes architekturu a scénografii. Zahrnuta je zde

práce André Antoina v Théâtre Libre, Jacqua Copeaua ve Starém holubníku a K. S.

Stanislavského v MCHTu.

Další kapitola zkoumá divadelní studia, prostory pro divadelní práci, které se

prvně objevují právě v tomto období. Jejich intimita umožňovala, narozdíl od sálů

klasických divadel, kde se počet sedadel pohyboval minimálně v řádu několika

stovek, inscenátorům zkoušet navázat s divákem jiný druh vztahu. Pokusy

s divadelními studii se objevovaly především v Rusku, zmiňuji tedy v této kapitole

práci Prvního a Třetího studia MCHT, Studia na Povarské a Studia na Borodinské.
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Výraznou změnou prošlo ruské obecenstvo po Velké říjnové socialistické revoluci.

Popisuji tendence, které se projevovaly v práci s divákem jak u profesionálních

divadel, především pak v Mejercholdově studiu, tak i v aktivitách iniciovaných státem.

V souvislosti s touto kapitolu se mi do rukou dostal zajímavý materiál, svědectví

Josefa Kopty a Václava Tilleho, kteří byli pozváni do Moskvy v roce 1927 na oslavu

10. výročí VŘSR. Svoje postřehy a dojmy shrnují v knihách Moskva v listopadu (V.

Tille) a Cesta do Moskvy (J. Kopta), z nichž jsem čerpala v závěru této části.

Jedním z důležitých bodů programu velké divadelní reformy, pokud jde o diváka,

byl spor o jeho aktivitu, případně pasivitu. Tomuto sporu je věnovaná poslední

kapitola mojí práce. Obsahuje jak teoretické názory divadelníků, tak ty uvedené do

praxe. Tento spor navíc předznamenává další vývoj postavení diváka v období druhé

divadelní reformy.

Ve své práci se zaměřím na zkoumání role diváka a jejích proměn během období

velké divadelní reformy. Ráda bych dokázala, že se jeho role posouvá u většiny

inscenátorů od pasivity směrem k aktivitě, ať už vnitřní nebo vnější.
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1 Divák v divadle

Velká divadelní reforma1 byla reakcí na stav divadla ve druhé polovině 19. století.

Akademismus, uzavřenost státních a národních divadel, rostoucí komercionalizace.

To vše byly faktory, vůči kterým se chtěli reformátoři vymezit. Jejich cílem bylo

v divadle jednak zobrazovat aktuální společenské problémy, jednak vypracovat

takový umělecký styl, který by dovolil nahlédnout i pod povrch skutečnosti. Jan

Mukařovský tvrdí, že „nezbytným předpokladem intenzivního styku a plného

dorozumění mezi divadlem a společností je spontánní jednota světového názoru

a cítění náboženského i mravního [...].“2 Z divadla období přelomu 19. a 20. století

ale začíná tento předpoklad mizet. V hledišti se tak setkává sociálně různorodá

skupina lidí, kterou ovšem spojuje ochota vnímat divadelní dílo. Arnold Aronson ve

studii Postmoderní výprava píše, „že modernismus předpokládá přítomnost jediného

diváka či čtenáře, jehož percepční mechanismus sdílejí všichni diváci celé

společnosti.“3 Základem tohoto percepčního mechanismu je již jednou zmiňovaná

ochota vnímat. Moment divákova otevření se působení herce z jeviště je nezbytným

předpokladem aktivizace diváka, požadavku, který do svých prací, ať už teoretického

nebo praktického rázu, zahrnuje většina reformátorů.

V této kapitole prozkoumám snahy o aktivizaci diváka v divadle nejprve skrze

architektonické a scénografické změny, poté se budu věnovat změně názorů na

diváka v divadelní praxi u významných divadelníků tohoto období.

1.1 Změny v divadelní architektuře a scénografii

S počátkem velké divadelní reformy zesílila kritika barokního divadelního

prostoru. Jevištní prostor, minimálně na začátku reformy, vychází z prostoru

kukátkového jeviště. Ten se „střídavě krátil a prohluboval, zahaloval šálami nebo

1 Velká divadelní reforma není oficiálním termínem. Označuje období, během kterého dochází
v divadle k zásadním změnám, a to jak v jevištní praxi, tak v teoretickém chápání. Časově není přesně
vymezena, nejčastěji se určuje mezi 90. lety 19. století a koncem I. světové války, případně koncem
života jejích představitelů.
2 MUKAŘOVSKÝ, J. K dnešnímu stavu teorie divadla. In Studie I. Ed. Miroslav Červinka, Milan Jankovič.
Brno: Host, 2000, s. 391.
3 ARONSON, A. Pohled do propasti. Praha: Divadelní ústav, 2007, s. 27.
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odhaloval na cihly a maltu.“4 Pracovalo se ale postupem času i s variantami scény

novoalžbětinského divadla, případně s divadlem kruhovým nebo prostorovým. Stejně

jako část divadelníků reformy vnímá i Aronson kukátkové jeviště jako „ten nejméně

šikovný a nejméně racionální prostor, jaký kdy kdo vymyslel. [...] [F]unguje tak, aby

diváka oddálilo a bránilo mu, aby se do divadelního aktu vmísil. Vytváří deformované

a blokované úhly pohledu pro všechny až na pár výjimek [...]. Performerům vnucuje

nepřirozené konfigurace, jejichž formálnost a konvenčnost vyhovuje pouze některým

formám divadla.“5


[…]


součástí. Podobně jako u Mejercholda, tak i u Piscatora docházelo k vnější aktivizaci

publika v souvislosti s politickými změnami a s nejsilnějším zapojením diváků se tak

Piscator setkával v momentech, kdy se revoluční nálada publika shodovala

s náladou díla.

Aktivizaci publika, i když poněkud násilnou formou, požadoval v rámci futurismu i

jeho nejvýznamnější představitel Filippo Tommaso Marinetti. Futurismus jako

umělecký směr začátku 20. století obdivoval moderní techniku, rychlost a pohyb.

Požadoval originalitu ve všech oblastech umění, byť by byla troufalá a agresivní. Za

vzor futuristického divadla budoucnosti se považovalo varietní divadlo, které jako

poměrně nový žánr nebylo ještě zatížené divadelními konvencemi. Primárně v něm

byla vyzdvihnuta zábavní funkce, rozvolněnost formy umožňovala zapojit diváka jako

spoluúčinkující přímo na jevišti. Jeho proměnu na umělecké divadlo Marinetti příliš

nerozebíral, zachovat by se ale měl tento hravý přístup k divákovi, založený na

neustálém překvapování. Reakce na tato překvapení budou jak pozitivní (smích

přihlížejících diváků, když někdo jiný zjistí, že jeho sedadlo bylo natřeno lepidlem),

tak negativní (hádky a nadávky nškolika diváků, kteří zjistí, že mají všichni koupený
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lístek na stejné sedadlo). Divák tak byl veden nejen k vnitřní aktivitě, která by se

v takovýchto případech mohla vyznačovat i zvýšenou ostražitostí k tomu, co se

kolem něj děje, ale i k aktivitě vnější, kdy se očekává, že bude situaci, do které ho

záměrně uvedli inscenátoři, řešit.106

Během období velké divadelní reformy se utvořilo mnoho názorů na roli diváka

v divadelním díle. Společná byla pro inscenátory snaha o aktivizaci diváka, lišila se

však mírou a podobou. Převažovaly požadavky na vnitřní aktivitu diváka. Pohybovaly

se mezi dvěma krajními body, a to rolí diváka jako svědka události a jeho absolutním

splynutím s dějem. Obecenstvo se tak posunula z pozice pozorovatele do polohy

příjemce či dokonce partnera. Méně často se v tomto období objevovala aktivita

vnější. Její výskyt byl většinou spojen s politickými změnami v dané společnosti, jako

například po roce 1917 v Německu a především v Rusku. Přiblížením divadelních

představení politickým mítinkům a zdůrazněním jejich agitační funkce docházelo

k přímému zapojení diváků do hry. Pro profesionální divadelníky bylo náročné

takovéto propojení umělecky korigovat. Pokud se ho snažili zvenku řídit a udělat

z něj součást inscenace, působilo často vykonstruovaně a ztrácelo svoji lehkost a

spontánnost. Došlo-li k němu vzájemným působením diváků a herců, potažmo

inscenace, hrozilo nebezpečí, že bude mít na dílo destruktivní vliv. Přímé zapojení

diváků do probíhajícího děje byla jedna z podob vnější aktivity. Za druhou podobou,

méně akční a vyhrocenou, ovšem o to spolehlivěji fungující, můžeme označit vnější

aktivizaci ve jménu zábavy. Divák byl z jeviště přímo atakován, zůstával ovšem stále

divákem, nezapojil se do hry jako partner postavy nebo dokonce další postava. Byl

vystavován situacím, které musí řešit jako divák. Dopředu se počítalo s každou jeho

reakcí, takže probíhající jevištní akci by nebyla narušena.

106 PÖRTNER, P. Experimentální divadlo. Praha: Orbis, 1965, s. 25.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo nabídnout vhled do problematiky role

divadelního diváka a jejích změn na přelomu 19. a 20. století. Pro období velké

divadelní reformy byla příznačná široká škála názorů na to, jak by úloha obecenstva

v divadle měla vypadat. Tvůrci tohoto období sledovali soudobý vývoj v divadle a

tedy i práci ostatních inscenátorů. Při formulaci vlastních názorů a během inscenační

praxe často vycházeli z myšlenek, metod a výsledků ostatních, nedocházelo ale

k bezvýhradnému přejímání. Odlišné kulturní, sociální a politické podmínky, stejně

jako rozdílné cíle tvorby zaručovaly různost přístupů, přestože tvůrci vycházeli často

ze stejných premis.

Roli diváka zároveň upravovaly změny v architektuře divadel. Demokratizace

hlediště skrze rušení balkónů a lóží, amfiteatrální uspořádání míst, zjednodušování

výzdoby interiérů sálů a zmenšování reprezentačních diváckých prostor divadel

směřovaly k tomu, aby divák veškerou svoji pozornost mohl soustředit na děj na

jevišti a nic kolem ho nerozptylovalo. Divadlo tak přestávalo být místem, kam se

společnost chodila ukazovat sama sobě, a do centra pozornosti se dostala

inscenace. Postupná likvidace rampy a portálu zrušila rozdělení sálů a sjednotila

jeviště s hledištěm v prostor nabízející možnost společné komunikace.

Odlišné názory tvůrců na míru a způsob zapojení diváka do hry kolísaly mezi

totální vnější aktivitou, příznačnou pro divadelní praxi v Rusku po roce 1917, a

naprostou pasivitou svědka události v Théâtre Libre. Většina inscenátorů se

přikláněla k variantě vnitřně aktivního diváka, v určitých případech s mírným

přesahem k vnější aktivitě. Obecenstvo tak fyzicky zůstávalo ve vymezeném prostoru

hlediště, vnitřně ale prožívalo předváděný děj a mohlo být ze strany herců atakováno

tak, že se část hry přenesla mezi ně. Docházelo tak k posunu role diváka z pozice

pozorovatele k příjemci až partnerovi.
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