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 Bakalářská práce Petry Vodehnalové je prací sumarizující a v dobrém slova smyslu
kompilační. Autorka se snaží o osobitý průřez velkou divadelní reformou nahlíženou
z pozice diváka, tedy z pohledu nejméně kontrolovatelného a nejtíže uchopitelného.
Vodehnalová však roli diváka nezkoumá jako problém kulturní či sociologický (snad s
výjimkou aktivního zapojení diváků po roce 1917 v Rusku a SSSR), nýbrž jako otázku ryze
uměleckou či estetickou: divák je vnímán ze strany významných představitelů divadelní
reformy přelomu 19. a 20. století jako jedna ze složek uměleckého procesu.
Autoka vychází zejména z dostupné sekundární a částečně primární literatury. Ze
získaných materiálů (místy poněkud omezených) vybírá podstatné informace, které
srozumitelně i originálně (viz kapitola o vnitřní a vnější aktivitě/pasivitě diváka) vtěluje do
textu bakalářské práce, který má – po redakčních úpravách – hlavu i patu. Bakalářská
práce Petry Vodehnalové, přestože neobjevuje pro teatrologii nic nového (a skromně si na
nic takového ani nehraje), splňuje kritéria bakalářské práce, tzn. má jasně formulované
téma, čitelnou metodologii, srozumitelnou strukturu i jazyk a prokazuje schopnost autorky
samostatně nakládat s literaturou. Práci Petry Vodehnalové navrhuji k obhajobě
s hodnocením velmi dobře.

V Praze 5. září 2012 Martin Pšenička